
Policia e Kosovës – 192
Raportimi mund të jetë anonim.

 Linja Kombëtare SOS – 0800 11112
24/7, falas dhe anonime.

Qendra për Punë Sociale
Të obliguar të ofrojnë mbrojtje të
menjëhershme.

Prokuroria / Gjykatat
Nisin procedurat dhe vendosin masat
mbrojtëse.

Avokati i Popullit
Për neglizhencë institucionale dhe
diskriminim.

Agjencia për Ndihmë Juridike Falas 
Ndihmë juridike falas për viktimat.

MITET DHE TË VËRTETAT

“Nëse nuk ka kontakt fizik – nuk është
ngacmim.”
Është. Ligji përfshin ngacmimin verbal
dhe online.

THYJE
HESHTJEN,
NDALO
DHUNËN

“Duhet të kesh prova.”
Policia dhe prokuroria nisin rastin edhe
pa prova materiale.

 “Më mirë të heshtësh.”
Heshtja e mbron dhunuesin, jo
viktimën.

“Institucionet nuk bëjnë asgjë.”
Kanë detyrim ligjor të reagojnë —
raportimi është vendimtar.

KU MUND TË RAPORTONI
NGACMIMIN SEKSUAL
DHE GBV?

Kjo publikim u realizua në kuadër të projektit “Thyeje
Heshtjen: Luftimi i Ngacmimit Seksual dhe Dhunës me Bazë
Gjinore në Veri të Kosovës”, i zbatuar nga OJQ ACDC me
mbështetjen e Fondit të Kanadas për Nisma Lokale (CFLI).
Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi e vetme e OJQ
ACDC dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht qëndrimet e
Fondit të Kanadas për Nisma Lokale (CFLI).

Si të dalloni dhe raportoni
ngacmimin seksual dhe DHBGJ?

E drejta juaj për mbrojtje:



ÇFARË ËSHTË DHUNA ME
BAZË GJINORE (GBV)?

SI RRJEDH PROCESI I
RAPORTIMIT?

1.Telefononi policinë (192)
2.Policia lëshon masa të menjëhershme

mbrojtëse
3.Prokuroria nis hetimin
4.Viktima merr:

përkrahje psikologjike
ndihmë juridike falas
kontroll mjekësor

5.Gjykata mund të vendosë:
ndalim-afrim
largimin e dhunuesit nga shtëpia
masa të tjera mbrojtëse

Raportimi është i mundur edhe pa familje,
 avokat ose dëshmitarë

ÇFARË ËSHTË NGACMIMI
SEKSUAL?
Sipas Kodit Penal të Kosovës (Neni 183):
Ngacmimi seksual është çdo formë e
sjelljes së padëshiruar me natyrë seksuale,
duke përfshirë:

“
komente të padëshiruara, shaka ose
“thirrje” nga rruga
dërgim mesazhesh me përmbajtje
seksuale
ftesa të padëshiruara, presion ose
shantazh
prekje, gjeste, kontakt fizik
ngacmim seksual online

Dënimet sipas ligjit:
gjoba ose burgim deri në 
3 vjet
dënime më të rënda kur viktima është e
mitur

Dhuna me bazë gjinore është çdo akt i
dhunës i drejtuar ndaj një personi për
shkak të gjinisë ose rolit gjinor. Përfshin:

dhunë fizike
dhunë psikologjike
dhunë ekonomike
dhunë seksuale
ndjekje dhe ngacmim
kontroll, shantazh, izolim

Ligji për Mbrojtje nga Dhuna
në Familje (03/L-182) i
obligon institucionet të

reagojnë menjëherë dhe të
mbrojnë viktimën.

raportoni dhunën pa frikë
merrni mbrojtje të menjëhershme nga
policia
kërkoni masa të menjëhershme mbrojtëse
merrni ndihmë juridike falas
merrni përkrahje psikologjike
merrni ndihmë mjekësore pa pagesë

TË DREJTAT TUAJA —
ÇFARË MUND TË BËNI
NËSE JENI VIKTIMË?

Nëse je viktimë – nuk je vetëm. Nëse je dëshmitar – reagoni! Dhuna nuk është “çështje private” – është vepër penale. Kufijtë e tu meritojnë respekt.

Sipas përvojave lokale:

frika nga hakmarrja
mosbesimi ndaj institucioneve
stigma dhe presioni i komunitetit
mosnjohja e ligjeve dhe procedurave
tensione ndëretnike – veçanërisht në
Mitrovicën e Veriut
mungesë e mekanizmave të
besueshëm për raportim

PSE SHPESH RASTET NUK
RAPORTOHEN?

Të gjitha shërbimet për viktimat
në Kosovë janë falas.


